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Bizim üçün müstəqilliyimizin gücləndi-
rilməsi, islahatların davam etdirilməsi 
və insanlarımıza daha yaxşı həyat şərai-
tinin yaradılması ən yüksək prioritet təş-
kil edir.

İlham Əliyev

Hər bir ölkənin büdcə sistemi onun seç-
diyi iqtisadi inkişaf modelinin mühüm 
cəhətlərini özündə əks etdirir. Azərbay-
can bazar sisteminə keçdiyi dövrdə büd-
cə siyasətinin əsas istiqamətlərindən biri 
büdcə xərclərinin maliyyələşdirilməsinin 
təkmilləşdirilməsi və bazar sisteminin 
tələblərinə uyğunlaşdırılması idi. Belə 
ki, ümumimilli lider Heydər Əliyevin 
rəhbərliyi altında Azərbaycanda büdcə 
sahəsində islahatların aparılması üçün 
vacib olan qanunvericilik bazası işlənib 
hazırlandı, bir sıra qanun, proqram və 
konsepsiyalar qəbul edildi. Azərbaycan 
Respublikasının büdcə sisteminin hüquqi 
bazası olan “Büdcə sistemi haqqında” Qa-
nun 1 dekabr 1992-ci ildə təsdiq olundu. 
Yeni maliyyələşmə mexanizminə keçid 
dövründə qanunvericilik bazasında boş-
luqları aradan qaldırmaq məqsədilə 1999-
cu ildə “Dövlət büdcəsi haqqında” Qanun 
qəbul edildi. Büdcə sisteminin təkmilləş-
dirilməsi işlərinin davamı olaraq, bey-
nəlxalq təcrübəyə və standartlara cavab 
verən yeni qanunvericilik aktı - “Büdcə 
sistemi haqqında” Azərbaycan Respub-
likası  Qanunu 2002-ci ildə qəbul olun-
du. Azərbaycan Respublikası Nazirlər 
Kabinetinin 2004-cü il 24 may tarixli qə-
rarı ilə “Dövlət büdcəsinin tərtibi və icrası 
qaydaları”, 12 iyul 2004-cü il tarixli qə-
rarı ilə “Dövlət büdcəsinin, büdcədənkə-
nar dövlət fondları büdcələrinin tərtibi 
və icrasına nəzarət üzrə əməliyyatların 
əlaqələndirilməsinə dair Tədbirlər planı”, 
6 oktyabr 2004-cü il tarixli qərarı ilə “Va-
hid büdcə təsnifatı” kimi normativ-hüquqi 
aktlar təsdiq olundu. 
Məlum olduğu kimi, ölkəmizdə büdcə 
təşkilatlarının xərcləri iki metod əsasında 
planlaşdırılır: normativ metod və proq-
ramlı-məqsədli metod. Büdcə təşkilatla-
rının maliyyələşdirilməsi üçün smeta tər-
tibi zamanı normativ metoddan istifadə 
olunur. Norma və normativlər daim tək-
milləşdirilir, yeni iqtisadi şəraitə uyğun 
müəyyən olunur. Məsələn, hazırda büdcə 
təşkilatlarında çalışanların əməyinin ödə-
nilməsi Azərbaycan Respublikası Nazir-
lər Kabinetinin 2011-ci il 13 dekabr tarixli 
qərarına əsasən “Dövlət büdcəsindən ma-
liyyələşən müəssisələrdə çalışan işçilərin 

əməyinin ödənilməsinin vahid tarif cəd-
vəli”, ezamiyyə xərclərinin hesablanması 
Azərbaycan Respublikası Nazirlər Kabi-
netinin 2008-ci il 25 yanvar tarixli qərarına 
əsasən “Ezamiyyə xərclərinin normaları 
haqqında” Qanun əsasında həyata keçi-
rilir.
Ölkədə büdcə xərclərinin planlaşdırılma-
sı ölkənin iqtisadi-sosial inkişaf konsep-
siyası, “2008-2015-ci illərdə Azərbaycan 
Respublikasında yoxsulluğun azaldılma-
sı və davamlı inkişaf Dövlət Proqramı 
(YADİDP)”, “Azərbaycan Respublikası 
regionlarının sosial-iqtisadi inkişaf Döv-
lət Proqramı” və ölkə iqtisadiyyatının ay-
rı-ayrı sahələrinin inkişafını təmin edən 
digər məqsədli dövlət proqramları vasitə-
silə həyata keçirilir. Bu isə büdcə xərclə-
rinin sosial və investisiya yönümlüyünün 
artırılmasına səbəb olmuşdur. Qeyd edək 
ki, 2019-cu ilin dövlət büdcəsi layihəsinin 
ən mühüm cəhətlərindən biri də vəsait-
lərin məhz məqsədli proqramlar əsasın-
da xərclənməsidir. Büdcə xərclərinin 42 
faizi, yəni 10 milyard manatdan çoxu bu 
proqramlar sayəsində xərclənəcək. Bu isə 
2018-ci illə müqayisədə 2 milyard 77 mil-
yon manat çoxdur.
Büdcə xərclərinin maliyyələşdirilməsində 
dünya təcrübəsinə nəzər yetirdikdə gö-
rürük ki, büdcə xərclərinin maliyyələşmə 
mənbələrinə görə dünya ölkələri bir-bi-
rindən fərqlənir. Məsələn, səhiyyənin ma-
liyyələşdirilməsində dövlət və özəl sekto-
run oynadığı rola görə dünya ölkələri üç 
qrupa bölünür:
- Birinci qrupa daxil olan ölkələrdə səhiy-
yənin maliyyələşdirilməsində dövlət xərc-
lərinin payı yüksəkdir. Bu ölkələrdə əha-
linin müxtəlif təbəqələri üçün pulsuz tibbi 
sığorta xidməti təklif edilir, tələbə və pen-
siyaçıların tibbi sığortası dövlət hesabına 
həyata keçirilir;
-İkinci qrupa daxil olan ölkələrdə səhiyyə 
xərcləri, əsasən, özəl sektorun hesabına tə-
min olunur;
- Üçüncü qrup ölkələrdə səhiyyə xərcləri 
hər iki sektor hesabına maliyyələşdirilir.
Sosial müdafiə sahəsində maliyyələşdir-
mə mexanizminə görə də dünya ölkələri 
fərqlənir. Sosi al müdafiənin sosial-demok-
rat (Skan dinaviya ölkələri və Yeni Zelan-
di ya) və Beveric (İrlandiya) model lə rində 
sosial siyasətin başlıca ma liyyələşmə mən-
bəyini dövlət büd cəsinin vəsaitləri təşkil 
edir. Bis mark modelində (kontinental Av-
ropa ölkələri) sosial müdafiə üçün əsas 
maliyyələşmə mənbəyi ki mi sosial sığorta 
haqları çıxış edir.

Mədəniyyət sahəsində maliyyə ləş-
dirməyə gəldikdə isə Avropa ölkələrində 
maliyyələşdirmə dövlət büdcəsi vəsaiti 
hesabına deyil, digər alternativ mənbələr 
hesabına həyata keçirilir. Bu alternativ 
mənbələrə büdcədənkənar vəsaitlər, milli 
mədəniyyət fondunun vəsaitləri, özəlləş-
dirilmədən əldə olunan vəsaitlər daxildir.
Hazırda respublikamızda da büdcə təşki-
latlarının maliyyələşməsində dövlət büd-
cəsindən asılılığın azaldılması istiqamə-
tində tədbirlər həyata keçirilir. Məsələn, 
bunu səhiyyə sahəsinin timsalında aydın 
görmək olar. Azərbaycan Respublikası 
Prezidentinin 2016-cı il 29 noyabr tarix-
li fərmanına əsasən, icbari tibbi sığorta 
rayonlarda pilot layihə şəklində həyata 
keçirilməyə başlanılıb. Gələcəkdə icbari 
tibbi sığortanın bütün ölkə üzrə tətbiqi 
nəzərdə tutulur. Dünya təcrübəsi göstə-
rir ki, hazırda icbari tibbi sığorta səhiyyə 
xərclərinin maliyyələşdirilməsində ən da-
yanıqlı sistemdir.
Qeyd edək ki, 2018-ci il ölkəmiz üçün də-
rin iqtisadi islahatlar ili olmuşdur. Dövlət 
büdcəsinin və icmal büdcənin gəlirləri 
bütün sosial öhdəliklərin, dövlət proq-
ramlarının və prioritet layihələrin tam 
maliyyələşdirilməsinə imkan yaratmış-
dır. Ölkənin hərtərəfli dinamik inkişafı 
təmin olunmuş, makro iqtisadi sabitlik 
əldə olunmuşdur. Bunu statistik rəqəm-
lər də daha sübut edir. 2018-ci ilin dövlət 
büdcəsinin xərcləri 22,7 milyard manat 
və ya 98,4 faiz icra edilib ki, bu da 2017-
ci ilin icra göstəricisindən 0,3 faiz çoxdur. 
Dövlət büdcəsi xərclərinin ÜDM-də xüsu-
si çəkisi 31,7 faiz təşkil etmişdir. Ümumi 
daxili məhsul 1,4 faiz, inflyasiya 2,3 faiz 
təşkil etmişdir. Əhalinin nominal gəlirləri 
isə 9,2 faiz artmışdır. 
Dövlət büdcəsinin xərclərinin 31,7 faizi 
və ya 7,2 milyard manatı sosialyönüm-
lü xərclərin payına düşmüşdür ki, bu da 
2017-ci illə müqayisədə 7,6 faiz çoxdur. 
Həmçinin, Dövlət Statistika Komitəsinin 
ilkin məlumatına görə, 2017-ci illə müqa-
yisədə 2018-ci ildə təhsil xərclərinə 12,8 
faiz (223,9 mln. manat), məhkəmə haki-
miyyəti, hüquq-mühafizə və prokurorluq 
orqanlarının saxlanılması xərclərinə 11,8 
faiz (138,8 mln. manat), qanunvericilik və 
icra hakimiyyəti, yerli özünüidarəetmə 
orqanlarının saxlanması xərclərinə 13,6 
faiz (75,2 mln. manat), mədəniyyət, in-
cəsənət, informasiya, bədən tərbiyəsi və 
digər kateqoriyalara aid edilməyən sahə-
də fəaliyyət xərclərinə 18,2 faiz (46,2 mln. 
manat) çox vəsait yönəldilmişdir. 

Ölkə iqtisadiyyatının bütün sahə ləri kimi 
büdcə sistemi də ölkə Prezidenti İlham 
Əliyevin daim diqqət mərkəzindədir. Hər 
il ölkə prezidentinin büdcə xərclərinin 
maliyyələşdirilmə mexanizminin təkmil-
ləşdirilməsi istiqamətində imzaladığı fər-
manlar əsasında ölkədə ardıcıl olaraq is-
lahatlar həyata keçirilir. Belə ki, 24 avqust 
2018-ci ildə Prezident İlham Əliyev “Orta-
müddətli xərclər çərçivəsinin hazırlanma-
sı Qaydası”nın təsdiq edilməsi haqqında 
fərman imzalayıb. Ortamüddətli xərclər 
çərçivəsinin (OMXÇ-nin) hazırlanmasın-
da məqsəd makroiqtisadi sabitlik və da-
yanıqlı iqtisadi artım üçün tələb olunan 
məcmu fiskal intizamın gücləndirilməsi, 
dayanıqlı fiskal çərçivəyə əsaslanan çoxil-
lik resurs zərfi daxilində xərc istiqamətlə-
rinin sektorlar arasında prioritetləşdiril-
məsi və fəaliyyətin göstəricilər əsasında 
ölçülməsini nəzərdə tutan nəticəəsaslı bü-
dcə tərtibi mexanizminin təşkili üçün zə-
ruri şərait yaradılmasıdır. Ortamüddətli 
xərclər çərçivəsi (OMXÇ) büdcə təşkilat-
larının strateji planları, davam etməkdə 
olan layihələr və yeni siyasət təşəbbüsləri 
(YST) üzrə cari və əsaslı xərclərinə dair si-
farişləri əsasında hazırlanır. 2021-ci ildən 
başlayaraq ortamüddətli xərclər çərçivə-
sinin tətbiqi ölkədə dövlət vəsaitlərinin 
daha səmərəli istifadə edilməsinə şərait 
yaradacaq. 
24 avqust 2018-ci ildə Prezidenti İlham 
Əliyev «Büdcə sistemi haqqında” Azər-
baycan Respublikasının Qanununda də-
yişikliklər edilməsi barədə qanun imza-
layıb. Bu qanuna əsasən , 2019-cu ildən 
xərclərin orta və uzunmüddətli idarə 
edilməsi üzrə yeni büdcə qaydası tətbiq 
ediləcək. Bu isə ölkənin büdcə ili ərzində 
xalis maliyyə aktivləri əsasında xərclənə 
bilən neft gəlirlərinin və icmal büdcə xərc-
lərinin yuxarı hədlərinin hesablanması 
mexanizmini müəyyən edir.
Büdcə sisteminin inkişafının strateji 
məqsədləri Prezident İlham Əliyev tərə-
findən təsdiq edilmiş “Azərbaycan 2020: 
gələcəyə baxış” İnkişaf Konsepsiyasında 
ifadə olunmuşdur. Belə ki, konsepsiyanın 
əhatə etdiyi dövrdə görüləcək tədbirlər 
büdcə sektorunun inkişafını təmin edə-
cəkdir. Konsepsiyaya əsasən, büdcə və-
saitlərinin formalaşması və istifadəsi sahə-
sində fiskal intizamın təmin edilməsinə, 
vəsaitlərin düzgün bölüşdürülməsinə və 
xərclərin səmərəliliyinin artırılmasına xüsu-
si diqqət yetiriləcəkdir. Bundan əlavə, digər 
sahələrdə olduğu kimi, elmin maliyyələşdi-
rilməsinə də dövlət büdcəsi resursları ilə ya-

naşı, digər mənbələrin də cəlb olunması sti-
mullaşdırılacaq ki, bu da son nəticədə elmi 
fəaliyyətlə məşğul olan işçilərin, gənclərin 
sosial müdafiəsini gücləndirəcək. Təhsildə 
keyfiyyətin yüksəldilməsi üçün stimullaş-
dırıcı mexanizmlər yaradılacaq, xüsusən 
adambaşına maliyyələşdirmə prinsipinin, 
həmçinin təhsil sahəsində tətbiqi tədqiqat-
ları və innovativ fəaliyyəti stimullaşdıran 
qrant maliyyələşdirmənin tətbiqi geniş-
ləndiriləcəkdir. 
Büdcə xərclərinin maliyyələşdirilməsinin 
təkmilləşdirilməsi isti qa mətində aşağıda-
kı təklifləri irəli sürə bilərik:
- Büdcə təşkilatlarının büdcə resursların-
dan asılılığının azalmasını təmin edən 
yeni bir sistemin yaradılması;
- Büdcə xərclərinin məqsədli proqramlar 
əsasında planlaşdırılması istiqamətində 
tədbirlərin davam etdirilməsi;
- Maliyyə intizamının artırılması, büdcə 
vəsaitlərindən qənaətlə istifadə olunma-
sına nəzarətin gücləndirilməsi.
Beləliklə, ümummilli liderimiz Heydər 
Əliyevin rəhbərliyi altında həyata keçi-
rilən büdcə siyasəti və ölkədə aparılan 
islahatlar nəticəsində Azərbaycanda ba-
zar iqtisadiyyatının bütün tələblərinə ca-
vab verən büdcə sistemi formalaşmışdır. 
Hal-hazırda bu siyasət Prezidentimiz 
İlham Əliyevin rəhbərliyi altında uğurla 
davam edir. Regionların 2014-2018-ci illərdə 
sosial-iqtisadi inkişafı Dövlət Proqramının 
icrasının yekunlarına həsr olunan konfrans-
da cənab Prezident İlham Əliyev qeyd etmiş-
di: “Bizim bütün iqtisadi göstəricilərimiz 
deməyə əsas verir ki, Azərbaycan son 15 il 
ərzində çox uğurla, inamla inkişaf edib. Ar-
tan iqtisadi imkanlarımız bizə şərait yarat-
dı ki, sosial məsələlərə də çox böyük diqqət 
yetirək. Son 15 il ərzində maaşlar 7, pensi-
yalar 9 dəfə artıb. Son 15 ildə 3200-dən çox 
məktəb əsaslı təmir edilib və ya yenidən ti-
kilib, 640 tibb müəssisəsi tikilib və yenidən 
qurulub, bölgələrdə 44 olimpiya mərkəzi 
yaradılmışdır. Bu bir daha onu göstərir ki, 
bizim siyasətimiz sosialyönümlüdür və 
əldə edilmiş gəlirləri biz, ilk növbədə so-
sial sahələrə yönəldirik”.
Məhz əldə etdiyimiz bu uğurlu nəticələr 
Azərbaycanın qarşıdakı illərdə də da-
yanıqlı inkişafına zəmin yaradır. Ümid 
edirik ki, gələcəkdə  həyata keçiriləcək 
iqtisadi isalahatlar nəticəsində ölkəmiz 
dünyanın ən inkişaf etmiş ölkələrindən 
birinə çevriləcək.

Əliyeva Günay, 
ADİU-nun magistri

Bu il sənayenin qey-
ri-neft sektorunda məh-
sul istehsalı 15,5 faiz ar-
tıb.
Dövlət Statistika Ko-
mitəsindən bildirilib 
ki, sənaye müəssisələ-
ri və bu sahədə fəaliy-
yət göstərən fərdi sa-
hibkarlar tərəfindən 
yanvar-aprel aylarında 
15,5 milyard manatlıq 
və ya keçən ilin müvafiq 
dövrü ilə müqayisədə 
2,2 faiz çox sənaye məh-
sulu istehsal edilib. Sə-
nayenin qeyri-neft sek-
torunda məhsul istehsalı 
15,5 faiz artıb.

Sənaye məhsulunun 
25,1 faizi emal sektorun-
da istehsal olunub. Bu 
sektorda ağacın emalı 
və ağacdan məmulat-
ların istehsalı 81,7 faiz, 
avtomobil, qoşqu və ya-
rımqoşquların istehsalı 
76,7 faiz, içkilərin isteh-
salı 57,1 faiz, əczaçılıq 
məhsullarının istehsalı 
54,2 faiz, mebel isteh-
salı 50,7 faiz, toxuculuq 
sənayesi məhsullarının 
istehsalı 48,1 faiz, maşın 
və avadanlıqların quraş-
dırılması və təmiri işləri 
43,6 faiz, kağız və karton 
istehsalı 33,1 faiz, kimya 

sənayesi məhsul-
larının istehsalı 
31,2 faiz, rezin 
və plastik kütlə 
məmulatlarının 
istehsalı 28,7 faiz, 
qida məhsulları-
nın istehsalı 21,8 
faiz, tütün mə-
mulatlarının is-
tehsalı 21,1 faiz, 
maşın və ava-
danlıqların isteh-
salı 12,1 faiz, ge-
yim istehsalı 10,2 

faiz, poliqrafiya məhsul-
larının istehsalı 7,4 faiz, 
tikinti materiallarının is-
tehsalı 5 faiz, hazır metal 
məmulatlarının istehsalı 
4,8 faiz, elektrik avadan-
lıqlarının istehsalı 2,6 
faiz artıb. Sair nəqliyyat 
vasitələrinin istehsalı 4,2 
faiz, kompüter, elektron 
və optik məhsulların is-
tehsalı 14,2 faiz, metal-
lurgiya sənayesi məh-
sullarının istehsalı 16,7 
faiz, dəri və dəri məmu-
latlarının, ayaqqabıların 
istehsalı isə 29,5 faiz aza-
lıb.

Cari ilin birinci rübündə BP və onun 
əməliyyatçısı olduğu birgə layihələr-
dəki tərəfdaşları Azərbaycandakı so-
sial investisiya layihələrinə 0,8 milyon 
dollar xərcləyiblər.
“BP Azerbaijan” şirkətindən verilən 
məlumata görə, Xəzər dənizindəki la-
yihələrin uğuru həm də əməliyyatçı-
nın regiondakı ölkələrin əhalisi üçün 
bu layihələr vasitəsilə hiss edilən fay-
dalar yaratmaq bacarığından asılıdır. 
Buna nail olmaq üçün BP mühüm so-
sial investisiya layihələri həyata keçir-

məyə davam edir. Bu layihələrə təhsil 
proqramları, yerli icmalarda bacarıq 
və qabiliyyətlərin yaradılması, icma-
ların sosial infrastrukturla bağlı və-
ziyyətinin təkmilləşdirilməsi, maliy-
yə vəsaitlərinə çıxışın təmin edilməsi 
və təlim vasitəsilə yerli müəssisələrə 
dəstək, mədəni irs və idmanın inkişa-
fına dəstək, eləcə də hökumət qurum-
larına texniki yardım daxildir.
Ölkə iqtisadiyyatının güclənməsinə 
kömək etmək məqsədilə BP (özünün 
əməliyyatçısı olduğu birgə layihələr-

dəki tərəfdaşları adından) Azərbay-
canın hər yerində yerli bacarıqların 
yaradılmasını və sahibkarlığın inkişa-
fını dəstəkləyən sosial investisiya la-
yihələrini davam etdirəcək.

Yanvar-aprel aylarında 
Azərbaycandan 12 milyon 
61 min 695 ton xam neft 
və bitumlu minerallardan 
alınan neft məhsulları 
ixrac edilib. Dörd ayda 
ixrac edilən neft və neft 

məhsullarının dəyəri isə 
5 milyard 678 milyon 799 
min ABŞ dolları olub.
Bu barədə Dövlət 
Gömrük Komitəsi (DGK) 
məlumat yayıb.
Xatırladaq ki, ötən ilin 
ilk 4 ayında ölkədən 9 
milyon 338 min 941 ton 
xam neft ixrac olunmuş, 
ixrac edilən neftin dəyəri 
4 milyard 631 milyon 311 
min dollar təşkil etmişdi.

Yanvar-aprel aylarında 
ölkədən 359 min 965 ton 
(2710 mal kodu üzrə) neft 
məhsulları ixrac edilib. İxrac 

edilən neft məhsullarının 
dəyəri isə 178 milyon 474 
min ABŞ dolları olub.
Bu barədə Dövlət Gömrük 
Komitəsindən (DGK) 
məlumat verilib.
Xatırladaq ki, ötən ilin 
müvafiq aylarında ölkədən 
368 min 926 ton neft 
məhsulları ixrac olunmuş, 
həmin ixracın dəyəri 181 
milyon 785 min dollar təşkil 
etmişdi.
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